
Rif. 12956/2020

N. verbale: 7 N. delibera: 65  dd. 28 novembre 2020

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 28 novembre 2020 alle ore
09.00 con la presenza dei signori:

1) Andrea ALESSIO (videoconferenza) P 10) Deborah MARIZZA (videoconferenza) P
2) Michele ANUT (videoconferenza) P 11) Renzo MATTEI (videoconferenza) P
3) Enzo Renato BASILE A 12) Flavia MOIMAS (videoconferenza) P
4) Graziella BORGNOLO (videoconferenza) P 13) Roberto ROSSI (videoconferenza) P
5) Ciro DE SIMONE SORRENTINO
(videoconferenza)

P 14) Alberto SORANZIO (videoconferenza) P

6) Giorgia DEIURI (videoconferenza) P 15) Michela STABILE A
7) Luciano DREOS (videoconferenza) P 16) Debora ZOFF (videoconferenza) P
8) Claudio FRATTA (videoconferenza) P 17) Alvaro ZORZIN (videoconferenza) P
9) Franco MALARODA (videoconferenza) P

Totale presenti: 15 (di cui 0 in sede e 15 in videoconferenza)
Totale assenti: 2

Presiede il Presidente Claudio Fratta
Assiste il Segretario Comunale Luisa CANTARUTTI

Ufficio proponente: Segreteria

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI LEGALI E ISTITUZIONE
ELENCO AVVOCATI DELL’ENTE.



IL RESPONSABILE DELLA PO DELL'AREA AMMINISTRATIVA
di concerto con il segretario comunale

Considerato che il Comune di San Canzian d'Isonzo  non è dotato di un ufficio legale e
all'occorrenza deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni per conferire gli incarichi di
patrocinio legale, innanzi alle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è
chiamato a rispondere per la relativa tutela legale;

Dato atto che:

 il 19.04.2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, successivamente modificato con D.lgs. n. 56/2017 (c.d. Correttivo);

 l'articolo 4, del menzionato Codice, riprendendo le disposizioni dell’art. 27, comma 1, del
D.Lgs. 163/2006, dispone che l'affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del nuovo Codice, deve comunque
avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica;

 ai sensi dell’art. 17, rubricato “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione
di servizi” “1. Le disposizioni del presente codice non si applicano  agli  appalti e alle
concessioni di servizi: (…) d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1)
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge
9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in  una conciliazione
tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza
arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi
giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo
o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in
preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto
e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 3) servizi di certificazione e
autenticazione di documenti che devono  essere prestati da notai; 4)servizi legali prestati da
fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo
giurisdizionale dello Stato o sono  designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la
vigilanza di detti organi giurisdizionali; 5) altri servizi legali che sono connessi, anche
occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri;

dal combinato disposto delle richiamate disposizioni normative, di recente approvazione,
emerge come l'affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso vada effettuata nel
rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario, imponendo la definizione di una procedura
che consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità.

Viste le linee guida ANAC n. 12 “affidamento dei servizi legali”, approvate con deliberazione
n. 907 del 24/10/2018  in cui è arrivata alla conclusione che “l’affidamento dei servizi legali
costituisce appalto, con conseguente applicabilità dell’allegato IX e degli articoli 140 e
seguenti del Codice dei contratti pubblici, qualora si affidi la gestione del contenzioso in modo
continuativo o periodico nell’unità di tempo considerata (di regola il triennio); l’incarico



conferito ad hoc costituisce invece un contratto d’opera professionale, consistendo nella
trattazione della singola controversia o questione  per un’esigenza puntuale o episodica, ed è
sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi)”;

Richiamate le linee guida ANAC n. 12 “affidamento dei servizi legali” anche nella parte in cui
prevedono” “Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo
17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente
suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti dall’amministrazione mediante una
procedura trasparente e aperta, pubblica i sul proprio sito istituzionale. In tal modo, infatti,
l’amministrazione può restringere tra essi il confronto concorrenziale al momento
dell’affidamento, con effetti positivi in termini di maggiore celerità dell’azione amministrativa.”

Atteso, pertanto, che il conferimento di incarichi fiduciari deve contemperare le esigenze di
adeguatezza professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui è opportuno da parte
dell'Ente l'istituzione di un elenco di avvocati esterni, differenziato per settore professionale di
specializzazione, a cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio;

DATO ATTO che questo Ente  con deliberazione giuntale n. 143 del 09/11/2016 approvava e
pubblicava un avviso per la creazione di un albo degli avvocati di fiducia ai quali l'ente può
conferire l'incarico professionale di difesa in giudizio delle'nte, nonchè per i criteri da utilizzare
per l'erogazione dei relativi compensi. Dal 1411/2016 al 30/11/2016 sono pervenute delle richieste
per far parte di tale albo in tutte le materie: 
diritto civile, penale, amministrativo, tributario, sindacale e del lavoro.

RITENUTO o ra di dotarsi di apposito regolamento in applicazione alla normativa vigente, che si
va ad approvare con il presente atto, quivi allegato per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il regolamento, ai sensi dell'art. 56 del vigente Statuto comunale è stato depositato
per 8 giorni consecutivi presso la segreteria ed inviato ai capigruppo consigliari come da prassi e
dal 12/11/2020  al 20/12/2020;

VISTO ed esaminato il testo del Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali e
istituzione dell’elenco avvocati dell’Ente,  composto da n. 13 articoli che viene allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto  pertanto di procedere in tal senso;

VISTO il parere favorevole di regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e la correttezza dell’azione
amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49e 147 bis t.u.e.l. cosi come modificati dal d.l. 174/2012
convertito in l. 213/2012;

VISTO il parere favorevole di regolarita’ contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, resi
ai sensi degli artt. 49e 147 bis t.u.e.l. cosi come modificati dal d.l. 174/2012 convertito in l.
213/2012;

Visto il D.lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
Visto il D.lgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;
Visto lo Statuto Comunale;



DELIBERA

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:
1. di approvare il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali e istituzione di un
elenco degli avvocati dell’Ente composto da n. 13 articoli, che, in allegato, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
2. di demandare al responsabile del settore competente l’attivazione delle procedure per
l’istituzione dell’elenco degli avvocati e per gli incarichi legali;
3. di dare atto che il procedimento volto alla formazione del suddetto elenco diviso nelle sezioni
amministrativo, civile, giuslavoristico, penale e tributario avrà inizio mediante la predisposizione di
un avviso che dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed all’albo on line per un
termine non inferiore a 30 giorni.

**************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile della P.O. dell'Area Amministrativa;

VISTO il parere favorevole di regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e la correttezza dell’azione
amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49e 147 bis t.u.e.l. cosi come modificati dal d.l. 174/2012
convertito in l. 213/2012;

VISTO il parere favorevole di regolarita’ contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, resi
ai sensi degli artt. 49e 147 bis t.u.e.l. cosi come modificati dal d.l. 174/2012 convertito in l.
213/2012;

VISTI i provvedimenti emessi dall’Autorità governativa centrale e dagli Organi regionali che hanno
disposto le misure urgenti per il contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, in
particolar modo l'art. 73 comma 1 del D.L 18/2020 e l' art. 11 della Legge regionale 12 marzo 2020, n. 3;

VISTO il decreto sindacale prot. 3728 del 23/3/2020 con il quale è stato disciplinato, in ottemperanza all'art
73, comma 1 del D.L. 18/2020 e dell'art. 11 della Legge regionale 12 marzo 2020, n. 3, lo svolgimento delle
giunte e dei consigli comunali mediante videoconferenza, durante il periodo di emergenza per il
contenimento del contagio del virus COVID - 19 e sono stati altresì definiti i criteri di trasparenza e
tracciabilità per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio comunale con modalità telematica;

CHE TALE MODALITA’ è stata prorogata fino al 15/10/2020 con Decreto Sindacale n 11 dd 23.09.2020;

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 19/10/2020 con ad oggetto: “Misure di contenimento dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19. Riunioni del Consiglio e della Giunta comunale in videoconferenza. Criteri di
trasparenza e tracciabilità. Integrazione decreti nn. 8 e 11/2020” inoltrato ai Consiglieri comunali alla stessa
data con protocollo 13147, con cui si estendevano al 31/12/2020 salvo proroga, le disposizioni sindacali
precedentemente assunte;

PRESO ATTO DEL D.P.C.M. del 24/10/2020 che confermava tutte le misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica, prevedendo tra l’altro il ripristino dell’obbligo di programmare eventuali
riunioni esclusivamente in videoconferenza;

ACCERTATO che la presente seduta è stata convocata e si tiene in modalità telematiche che garantiscono
la verifica dell’identità degli intervenuti in videoconferenza;



DATO ATTO che tale modalità ha consentito a tutti i componenti del Consiglio di partecipare alla
discussione e alla votazione simultanea sul presente argomento all’ordine del giorno;

RICHIAMATO il verbale di data odierna, cui si rimanda quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

POSTO in votazione dal Sindaco, in qualità di Presidente del Consiglio, attraverso la piattaforma dedicata,
il presente punto all’ordine del giorno, con il seguente esito, con voti espressi in forma palese:

Consiglieri assegnati 17
Consiglieri in carica 17
Consiglieri presenti 15
Consiglieri assenti 2 Basile, Stabile
Consiglieri votanti 15
Consiglieri astenuti 2 De Simone, Deiuri
Consiglieri contrari 1 Rossi
Consiglieri favorevoli 12

    DELIBERA

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:
1. di approvare il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali e istituzione di un
elenco degli avvocati dell’Ente composto da n. 13 articoli, che, in allegato, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
2. di demandare al responsabile del settore competente l’attivazione delle procedure per
l’istituzione dell’elenco degli avvocati e per gli incarichi legali;
3. di dare atto che il procedimento volto alla formazione del suddetto elenco diviso nelle sezioni
amministrativo, civile, giuslavoristico, penale e tributario avrà inizio mediante la predisposizione di
un avviso che dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed all’albo on line per un
termine non inferiore a 30 giorni.

Infine,  stante l’urgenza di provvedere in merito, il Sindaco, in qualità di Presidente del Consiglio,
attraverso la piattaforma dedicata, integrata dall’espressione di voto palese per appello nominale da
parte del Consigliere Rossi, causa non funzionamento opzione di voto per lo stesso attraverso la
piattaforma, pone in votazione l’immediata eseguibilità del punto, con il seguente esito, con voti
espressi in forma palese:

Consiglieri assegnati 17
Consiglieri in carica 17
Consiglieri presenti 15
Consiglieri assenti 2 Basile, Stabile
Consiglieri votanti 15
Consiglieri astenuti 2 De Simone, Deiuri
Consiglieri contrari 1 Rossi
Consiglieri favorevoli 12

pertanto la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché ai sensi art. 1, c. 19 della LR 21/2003.



 Allegati: versionenovembre.pdf

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Claudio Fratta Luisa CANTARUTTI


